
З А К Л Ю Ч Е Н И Е  

об экспертизе правового акта 

 

Муниципальным учреждением «Финансово-экономическое управление 

администрации Мирного» (далее – уполномоченный орган) в соответствии с 

Порядком проведения экспертизы муниципальных нормативных правовых 

актов муниципального образования «Мирный», затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, 

утвержденным решением городского Совета депутатов Мирного от 27 октября 

2016 г. № 208 (далее – Порядок), а также планом проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов муниципального образования 

«Мирный», затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности, на 2017 год, утвержденным распоряжением 

администрации Мирного от 21 марта 2017 г. № 25 (с учетом изменений, 

внесенных распоряжением администрации Мирного от 06 октября 2017 г. 

№ 77) (далее – План), проведена экспертиза решения городского Совета 

депутатов Мирного от 26 ноября 2008 г. № 272 «О едином налоге на вмененный 

доход для отдельных видов деятельности» (далее – правовой акт). 

Разработчиком проекта правового акта является Муниципальное 

учреждение «Финансово-экономическое управление администрации Мирного» 

(далее – разработчик). 

В соответствии с Планом экспертиза правового акта проводилась с 

17 ноября 2017 года по 08 декабря 2017 года. 

Извещение об экспертизе правового акта было размещено на официальном 

сайте муниципального образования «Мирный» (далее – Мирный) 

www.mirniy.ru в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – официальный сайт) 16 ноября 2017 года. 

Кроме того, разработчиком дополнительно была осуществлена целевая 

рассылка по электронной почте в адрес 16-ти участников, представляющих 8 

различных целевых групп. 

В соответствии с Порядком проведены публичные консультации по 

правовому акту с 17 ноября 2017 года по 06 декабря 2017 года. 

По результатам проведения публичных консультаций по правовому акту 

предложения поступили от Межрайонной ИФНС России № 6 по Архангельской 

области и Ненецкому автономному округу (далее – налоговый орган). 

В целом публичные консультации показали низкий уровень 

заинтересованности участников публичных консультаций в обсуждении 

правового акта. 

Результаты публичных консультаций по правовому акту отражены в 

справке о результатах публичных консультаций по правовому акту, 

размещенной на официальном сайте 08 декабря 2017 года. 

Для подготовки настоящего заключения уполномоченным органом у 

налогового органа была запрошена дополнительная информация. 

В ходе проведения экспертизы правового акта с целью выявления в 

правовом акте положений, необоснованно затрудняющих осуществление 

http://www.mirniy.ru/
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предпринимательской и инвестиционной деятельности, установлено 

следующее. 

Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для 

отдельных видов деятельности (далее – система налогообложения в виде 

ЕНВД, ЕНВД) – один из пяти действующих в настоящее время в Российской 

Федерации специальных налоговых режимов, применение которого 

регламентировано главой 26.3. части второй Налогового кодекса Российской 

Федерации, утрачивающей силу с 01 января 2021 года. 

ЕНВД был введен в 2003 году и до 2013 года являлся обязательным 

налоговым режимом для конкретных видов деятельности. Однако с 2014 года 

применение ЕНВД для налогоплательщиков – юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей – носит исключительно добровольный 

характер. 

Суть этой системы налогообложения заключается в том, что при 

исчислении и уплате ЕНВД налогоплательщики руководствуются размером 

вмененного им дохода, рассчитываемого как произведение базовой доходности 

по определенному виду предпринимательской деятельности, исчисленной за 

налоговый период, и величины физического показателя, характеризующего 

данный вид деятельности. При этом размер реально полученного ими дохода 

значения не имеет. 

Базовая доходность корректируется (умножается) на коэффициенты K1 и 

K2, где: 

K1 – коэффициент-дефлятор, устанавливаемый ежегодно Министерством 

экономического развития Российской Федерации на календарный год; 

K2 – корректирующий коэффициент базовой доходности, учитывающий 

совокупность особенностей ведения предпринимательской деятельности, в том 

числе ассортимент товаров (работ, услуг), сезонность, режим работы, величину 

доходов, особенности места ведения предпринимательской деятельности, 

площадь информационного поля электронных табло, площадь 

информационного поля наружной рекламы с любым способом нанесения 

изображения, площадь информационного поля наружной рекламы с 

автоматической сменой изображения, количество автобусов любых типов, 

трамваев, троллейбусов, легковых и грузовых автомобилей, прицепов, 

полуприцепов и прицепов-роспусков, речных судов, используемых для 

распространения и (или) размещения рекламы, и иные особенности. 

При этом пунктом 6 статьи 346.29. части второй Налогового кодекса 

Российской Федерации установлено, что корректирующий коэффициент 

базовой доходности K2 определяется как произведение установленных 

нормативным правовым актом представительного органа местного 

самоуправления значений факторов, учитывающих совокупность особенностей 

ведения предпринимательской деятельности и оказывающих влияние на ее 

результат. 

Налоговым периодом по ЕНВД признается квартал. Ставка налога 

устанавливается в размере 15 процентов величины вмененного дохода, при 

consultantplus://offline/ref=62B873AEF931CCD26B7E45A49381F1806D39C7FFE5C639E9E6D325B3DB0DDF1B3318E0A5E0D722n9v0I
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этом нормативным правовым актом представительного органа местного 

самоуправления могут быть установлены налоговые ставки в пределах от 7,5 до 

15 процентов в зависимости от категорий налогоплательщиков и видов 

предпринимательской деятельности, в отношении которых может применяться 

этот налог. 

Налогоплательщики вправе уменьшать сумму исчисленного за налоговый 

период ЕНВД, подлежащую уплате в бюджет, на сумму страховых платежей 

(взносов) и пособий в случае их уплаты в пользу работников, занятых в тех 

сферах деятельности налогоплательщика, по которым уплачивается единый 

налог, а с 01 января 2017 года еще и за себя в фиксированном размере, но в 

общей сложности не более чем на 50 процентов. 

Индивидуальные предприниматели, не производящие выплаты и иные 

вознаграждения физическим лицам, уменьшают сумму ЕНВД на уплаченные 

страховые взносы на обязательное пенсионное страхование и на обязательное 

медицинское страхование в фиксированном размере в полном объеме этих 

взносов. 

В соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации 

доходы от уплаты ЕНВД подлежат зачислению в местные бюджеты по 

нормативу 100 процентов. 

 

Рассматриваемый специальный налоговый режим предназначен для 

применения, в основном, в сфере малого предпринимательства, поскольку его 

использование сопряжено с рядом ограничений. 

Так, в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации на 

уплату ЕНВД не вправе переходить: 

1) организации и индивидуальные предприниматели, средняя численность 

работников которых за предшествующий календарный год превышает 100 

человек; 

2) организации, в которых доля участия других организаций составляет 

более 25 процентов; 

3) учреждения образования, здравоохранения и социального обеспечения в 

части предпринимательской деятельности по оказанию услуг общественного 

питания, если оказание таких услуг является неотъемлемой частью процесса 

функционирования указанных учреждений и эти услуги оказываются 

непосредственно этими учреждениями; 

4) организации и индивидуальные предприниматели в части оказания 

услуг по передаче во временное владение и (или) в пользование 

автозаправочных станций и автогазозаправочных станций. 

 

Основные особенности указанного специального налогового режима 

заключаются в следующем: 

1. ЕНВД можно применять в добровольном порядке при условии, если 

данная система налогообложения введена в действие на территории 
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муниципального образования нормативным правовым актом представительного 

органа местного самоуправления. 

2. По решению представительного органа местного самоуправления ЕНВД 

может применяться в отношении только определенных видов 

предпринимательской деятельности из ограниченного перечня, установленного 

частью второй статьи 346.26. Налогового кодекса Российской Федерации. 

3. Наряду с ЕНВД налогоплательщики могут применять и иные налоговые 

режимы (например, общепринятую, упрощенную или патентную системы 

налогообложения). При этом им необходимо будет вести раздельный учет 

имущества, обязательств и хозяйственных операций. Раздельный учет 

обязателен также, если налогоплательщик одновременно осуществляет 

несколько видов «вмененной» деятельности. 

4. Применение ЕНВД освобождает налогоплательщиков от уплаты ряда 

налогов. Например, организации на ЕНВД не платят налог на прибыль и налог 

на имущество. Индивидуальные предприниматели, применяющие указанный 

налоговый режим, освобождены от уплаты НДФЛ и налога на имущество 

физических лиц. И те, и другие не признаются плательщиками НДС (за 

исключением «ввозного» НДС). 

5. Организации, которые платят ЕНВД, как правило, являются малыми 

предприятиями и имеют право вести бухгалтерский учет и представлять 

бухгалтерскую отчетность в налоговые органы в упрощенной форме. 

Индивидуальные предприниматели, применяющие ЕНВД, имеют право не 

осуществлять ведение бухгалтерского учета, если ведут налоговый учет, что 

влечет за собой и необязательность формирования и сдачи бухгалтерской 

отчетности. 

 

Таким образом, представительные органы местного самоуправления при 

введении ЕНВД на территории муниципального образования обладают 

следующими полномочиями: 

1) устанавливают виды предпринимательской деятельности, в отношении 

которых вводится ЕНВД, в рамках «закрытого» перечня, приведенного в части 

второй статьи 346.26. Налогового кодекса Российской Федерации; 

2) в отношении деятельности по оказанию бытовых услуг вправе 

самостоятельно определить перечень групп, подгрупп, видов и (или) отдельных 

бытовых услуг, подлежащих переводу на уплату ЕНВД; 

3) устанавливают значения корректирующего коэффициента базовой 

доходности K2, учитывающего отдельные особенности или совокупность 

особенностей ведения предпринимательской деятельности для всех категорий 

налогоплательщиков, в пределах от 0,005 до 1 включительно на период не 

менее чем календарный год; 

4) с 01 октября 2015 года вправе устанавливать размеры налоговых ставок 

по ЕНВД в пределах от 7,5 до 15 процентов в зависимости от категорий 

налогоплательщиков и видов предпринимательской деятельности, в отношении 

consultantplus://offline/ref=90967E3185C318ECAE0182ACF5032BB83B9035D740959D1AB0DC6A089F9DE78CAC4E7C966641E7Z8w4H
consultantplus://offline/ref=90967E3185C318ECAE019EBDEC032BB83A93628C1D9C974FE883334AD894EDD8EF0F72Z9w4H
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которых на территории муниципального образования введен указанный режим 

налогообложения. 

 

Правовой акт вступил в силу с 01 января 2009 года и к моменту 

завершения экспертизы срок его действия составляет 8 лет и 11 месяцев. 

Основными адресатами, затрагиваемыми регулированием, являются 

организации и индивидуальные предприниматели, осуществляющие 

предпринимательскую деятельность на территории Мирного. 

К органам государственной власти и местного самоуправления, интересы и 

полномочия которых затрагиваются регулированием, относятся налоговый 

орган и администрация Мирного. 

Правовым актом на территории Мирного вводится система 

налогообложения в виде ЕНВД, определены виды предпринимательской 

деятельности, в отношении которых может применяться ЕНВД, и установлены 

значения корректирующего коэффициента базовой доходности K2 по ним. 

Каких-либо ограничений по видам предпринимательской деятельности, в 

отношении которых на территории Мирного может применяться ЕНВД, 

правовой акт не содержит. 

В связи с переходом с 01 января 2017 года на Общероссийский 

классификатор видов экономической деятельности (ОКВЭД2) ОК 029-2014 

(КДЕС Ред. 2) и Общероссийский классификатор продукции по видам 

экономической деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008) в правовой 

акт были внесены изменения в части приведения наименований видов 

экономической деятельности, относящихся к бытовым услугам, в соответствие 

с перечнем согласно приложению № 1 к распоряжению Правительства 

Российской Федерации от 24 ноября 2016 г. № 2496-р. При этом значения 

корректирующего коэффициента базовой доходности K2 по ним сохранились в 

прежних размерах. Указанные изменения вступили в силу с 01 апреля 2017 

года. 

Перечень видов экономической деятельности, относящихся к бытовым 

услугам, содержащийся в правовом акте, охватывает весь спектр таких услуг, 

оказываемых или потенциально возможных к оказанию субъектами 

предпринимательской деятельности в Мирном, и дальнейшая их детализация на 

группы, подгруппы, виды и (или) отдельные бытовые услуги в соответствии с 

Общероссийским классификатором продукции по видам экономической 

деятельности (ОКПД2) ОК 034-2014 (КПЕС 2008) по перечню согласно 

приложению № 2 к распоряжению Правительства Российской Федерации от 

24 ноября 2016 г. № 2496-р представляется нецелесообразной. 

Практика применения на территории Мирного системы налогообложения в 

виде ЕНВД характеризуется следующими показателями, отраженными в 

таблице № 1. 

 

 

 



6 
 

Таблица № 1 

Наименование показателя 2013 год 2014 год 2015 год 2016 год 
9 месяцев 

2017 года 

1 2 3 4 5 6 

1. Налоговая база (сумма 

исчисленного вмененного дохода) – 

всего, тыс. руб. 

188 157 209 775 203 994 200 426 152 374 

в том числе      

по организациям, тыс. руб. 54 338 60 559 59 455 63 279 48 148 

по индивидуальным 

предпринимателям, тыс. руб. 
133 819 149 216 144 539 137 147 104 226 

2. Сумма исчисленного единого 

налога на вмененный доход – всего, 

тыс. руб. 

28 224 31 467 30 599 30 064 22 856 

в том числе      

по организациям, тыс. руб. 8 151 9 084 8 918 9 492 7 222 

по индивидуальным 

предпринимателям, тыс. руб. 
20 073 22 383 21 681 20 572 15 634 

3. Сумма единого налога на 

вмененный доход, подлежащая 

уплате в бюджет, – всего, тыс. руб. 

15 741 17 880 17 001 16 441 11 786 

в том числе      

по организациям, тыс. руб. 4 320 4 993 4 895 5 181 3 691 

по индивидуальным 

предпринимателям, тыс. руб. 
11 421 12 887 12 106 11 260 8 095 

4. Сумма единого налога на 

вмененный доход, поступившая в 

бюджет, – всего, тыс. руб. 

15 435,5 17 167,9 17 391,7 16 010,1 11 975,1 

5. Количество налогоплательщиков, 

представивших налоговые 

декларации по единому налогу на 

вмененный доход, – всего, ед./чел. 

411 387 350 365 340 

в том числе      

организации, ед. 51 49 47 51 46 

индивидуальные предприниматели, 

чел. 
360 338 303 314 294 

 

В настоящее время систему налогообложения в виде ЕНВД применяют 

более 20 процентов организаций и 64 процентов индивидуальных 

предпринимателей, зарегистрированных и осуществляющих 

предпринимательскую деятельность в Мирном. 

Количество налогоплательщиков, осуществляющих в настоящее время 

различные виды предпринимательской деятельности на территории Мирного с 

использованием системы налогообложения в виде ЕНВД, представлено в 

таблице № 2. 

Таблица № 2 

Вид предпринимательской 

деятельности 

Количество 

налогоплательщиков – 

всего, ед./чел. 

из них 

организации, 

ед. 

индивидуальные 

предприниматели, 

чел. 

1 2 3 4 

1. Оказание бытовых услуг 87 4 83 
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Вид предпринимательской 

деятельности 

Количество 

налогоплательщиков – 

всего, ед./чел. 

из них 

организации, 

ед. 

индивидуальные 

предприниматели, 

чел. 

1 2 3 4 

2. Оказание ветеринарных услуг 2 0 2 

3. Оказание услуг по ремонту, 

техническому обслуживанию и мойке 

автомототранспортных средств 

10 1 9 

4. Оказание услуг по хранению 

автомототранспортных средств 
3 2 1 

5. Оказание автотранспортных услуг 

по перевозке пассажиров 
24 1 23 

6. Оказание автотранспортных услуг 

по перевозке грузов 
20 0 20 

7. Розничная торговля 216 35 181 

8. Оказание услуг общественного 

питания 
23 9 14 

9. Оказание услуг по временному 

размещению и проживанию 
7 2 5 

ИТОГО: 392 54 338 

 

Количество налогоплательщиков ЕНВД, указанное в таблице № 2, 

превышает общее их количество, представившее налоговые декларации по 

ЕНВД, отраженное в таблице № 1, ввиду использования рядом 

налогоплательщиков более одного вида предпринимательской деятельности, в 

отношении которых применяется указанная система налогообложения. 

Наиболее широкое распространение рассматриваемый специальный 

налоговый режим в Мирном получил по следующим видам 

предпринимательской деятельности (в процентах от общего количества 

налогоплательщиков, применяющих ЕНВД): 

розничная торговля (55 процентов); 

оказание бытовых слуг (22 процента); 

оказание автотранспортных услуг по перевозке пассажиров и грузов (11 

процентов). 

 

Начиная с 2015 года в Мирном наметилась тенденция сокращения как 

объемов налоговой базы (сумм исчисленного вмененного дохода), так и сумм 

ЕНВД, исчисленных и подлежащих уплате в бюджет. 

Несмотря на относительно высокий уровень качества жизни населения 

городского округа, обусловленный отраслевой и территориальной спецификой 

Мирного, сокращение реальных располагаемых денежных доходов населения, 

произошедшее в 2014-2016 годах и продолжающееся в настоящее время, а 

также снижение объемов потребительского кредитования приводят к 

сокращению потребительского спроса в сфере розничной торговли и платных 

услуг населению, где система ЕНВД традиционно применяется более обширно. 

Пересмотр значений корректирующего коэффициента базовой доходности 

K2 в условиях отсутствия достоверной информации о фактической доходности 
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различных видов предпринимательской деятельности, в отношении которых на 

территории Мирного введена система налогообложения в виде ЕНВД, 

представляется экономически необоснованным и нецелесообразным. 

 

Доходы от уплаты ЕНВД на протяжении всего рассматриваемого периода 

не превышали 4 процента от общего объема налоговых и неналоговых доходов 

бюджета Мирного. При этом собираемость платежей достаточно высока – в 

отдельные периоды она составляла 97 процентов и выше. 

Налоговая нагрузка при применении системы налогообложения в виде 

ЕНВД, размер которой регулируется рассматриваемым правовым актом, 

является одной из самых низких по сравнению с другими налоговыми 

режимами. 

Сравнение налоговой нагрузки при применении системы налогообложения 

в виде ЕНВД и патентной системы налогообложения по сопоставимым видам 

предпринимательской деятельности в Мирном в условиях 2017 года приведено 

в приложении № 1 к настоящему заключению. 

Проведенный уполномоченным органом анализ налоговой нагрузки при 

применении системы налогообложения в виде ЕНВД и патентной системы 

налогообложения свидетельствует о том, что налоговая нагрузка на 

индивидуальных предпринимателей по ЕНВД по подавляющему большинству 

видов предпринимательской деятельности существенно (в 1,5-3 и более раз) 

ниже, чем по патентной системе налогообложения. 

Исключение составляет сдача в аренду (наем) жилых помещений, дач, 

принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве собственности 

(строка 18 приложения № 1), где стоимость патента, напротив, значительно 

ниже (разница может достигать 5-ти и более раз). 

Кроме того, необходимо принять во внимание, что применение налоговых 

вычетов в сумме уплаченных страховых взносов на обязательное пенсионное и 

медицинское страхование в пользу наемных работников, а для индивидуальных 

предпринимателей, работающих единолично, в фиксированном размере 

существенно уменьшает размер ЕНВД, подлежащего уплате в бюджет (в 

среднем в 2 раза, а в ряде случаев сумма ЕНВД, подлежащая уплате в бюджет, 

может принять нулевое значение). Налогоплательщики, применяющие 

патентную систему налогообложения, такого права не имеют. 

Преимущественно этим объясняется то обстоятельство, что патентная 

система налогообложения, не получив широкого распространения на 

территории Мирного, в настоящее время не может являться реальной 

альтернативой системе налогообложения в виде ЕНВД. 

Так, согласно отчетности налогового органа по форме № 1-ПАТЕНТ по 

состоянию на 01 июля 2017 года, в Мирном индивидуальным 

предпринимателям было выдано всего 22 патента по следующим видам 

предпринимательской деятельности: 

услуги фотоателье, фото- и кинолабораторий – 1 ед.; 

услуги по обучению населения на курсах и по репетиторству – 3 ед.; 
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сдача в аренду (наем) жилых и нежилых помещений, дач, земельных 

участков, принадлежащих индивидуальному предпринимателю на праве 

собственности, – 17 ед.; 

проведение занятий по физической культуре и спорту – 1 ед. 

 

Следует отметить, что значения корректирующего коэффициента базовой 

доходности K2, установленные правовым актом, определены в пределах от 

0,005 до 0,85 для всех категорий налогоплательщиков и учитывают отдельные 

особенности ведения предпринимательской деятельности, оказывающие 

влияние на ее результат (например, доходность бизнеса, ассортимент товаров 

(работ, услуг), площадь мест для стоянки автомототранспортных средств, вид 

распространяемой наружной рекламы с использованием рекламных 

конструкций). 

Сравнение установленных значений корректирующего коэффициента 

базовой доходности K2 по основным видам предпринимательской деятельности 

в Мирном и ряде других муниципальных образований – городских округах 

Архангельской области представлено в приложении № 2 к настоящему 

заключению. 

 

Мирный является закрытым административно-территориальным 

образованием, в котором в соответствии с положениями Закона Российской 

Федерации от 14 июля 1992 г. № 3297-1 «О закрытом административно-

территориальном образовании» действует особый режим безопасного 

функционирования организаций и объектов, устанавливающий существенные 

ограничения на право ведения хозяйственной и предпринимательской 

деятельности, владения, пользования и распоряжения природными ресурсами и 

недвижимым имуществом, обусловленные ограничениями на въезд и 

постоянное проживание, что, в свою очередь, значительно снижает 

привлекательность муниципального образования в предпринимательской среде. 

Снижение налоговой ставки по ЕНВД в зависимости от категорий 

налогоплательщиков и видов предпринимательской деятельности при прочих 

равных условиях неизбежно повлечет за собой сокращение объемов 

поступлений доходов от его уплаты, являющихся одним из источников 

формирования доходной части местного бюджета, поскольку всерьез 

рассчитывать на повышение предпринимательской активности в силу 

обозначенной выше специфики муниципального образования оснований не 

имеется. 

В целом рассматриваемый правовой акт не имеет принципиальных 

отличий от аналогичного регулирования исходя из правовой практики других 

муниципальных образований Архангельской области. 

По результатам проведения экспертизы правового акта уполномоченный 

орган пришел к выводу об отсутствии в правовом акте положений, 

необоснованно затрудняющих осуществление предпринимательской и 

инвестиционной деятельности. 
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По итогам проведения экспертизы правового акта в целях исключения 

неопределенности правового регулирования, неоднозначного толкования и 

произвольного применения уполномоченный орган рекомендует разработчику 

внести в правовой акт следующие изменения: 

указать на право применения налогоплательщиками системы 

налогообложения в виде единого налога на вмененный доход в отношении 

бытовых услуг, коды которых в соответствии с Общероссийским 

классификатором видов экономической деятельности, относящихся к бытовым 

услугам, определены по перечню согласно приложению № 1 к распоряжению 

Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2016 г. № 2496-р; 

наименования видов экономической деятельности, отраженных в 

приложении № 1 к правовому акту по пунктам 1.57. и 1.62., привести в 

соответствие с наименованиями, отраженными в Общероссийском 

классификаторе видов экономической деятельности, относящихся к бытовым 

услугам, по группам экономической деятельности с кодами 95.29. и 96.09. 

соответственно; 

наименования видов экономической деятельности, отраженных в 

приложении № 1 к правовому акту, дополнить соответствующими кодами 

Общероссийского классификатора видов экономической деятельности, 

относящихся к бытовым услугам, по перечню согласно приложению № 1 к 

распоряжению Правительства Российской Федерации от 24 ноября 2016 г. 

№ 2496-р. 

 

 

 

Руководитель 

уполномоченного органа           А.П. Гребенников 

 

 

 

8 декабря 2017 года 
 

 

 

 

Катышев Александр Иванович 

(81834) 5-01-80 



Приложение № 1 

 

Сравнение налоговой нагрузки при применении системы налогообложения в виде ЕНВД и патентной системы 

налогообложения по сопоставимым видам предпринимательской деятельности в Мирном в условиях 2017 года 

 

 

Вид предпринимательской 

деятельности, в отношении 

которой применяется 

специальный налоговый режим 

Система налогообложения в виде ЕНВД Патентная система налогообложения 

Откло-

нение (гр. 

11/ гр.7) × 

100, % 

Базовая 

доходность 

в месяц, 

руб. 

K1 K2 

Налоговая 

база в год 

(гр. 2 × гр. 

3 × гр. 4 × 

12 мес.), 

руб. 

Налоговая 

ставка, % 

Сумма 

исчислен-

ного 

ЕНВД в 

год ((гр. 5 

× гр. 

6)/100), 

руб. 

Размер 

потенциально 

возможного к 

получению 

годового 

дохода, руб. 

Налоговая 

база в год 

(гр. 8), 

руб. 

Налоговая 

ставка, % 

Сумма 

исчисленного 

налога в год 

((гр. 9 × гр. 

10)/100), руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Ремонт и пошив швейных, 

меховых и кожаных изделий, 

головных уборов и изделий из 

текстильной галантереи, ремонт, 

пошив и вязание трикотажных 

изделий; ремонт, чистка, окраска 

и пошив обуви 

7 500 1,798 0,2 32 364 15 4 855 150 000 150 000 6 9 000 в 1,9 раза 

2. Изготовление кухонной 

мебели по индивидуальному 

заказу населения, изготовление 

прочей мебели и отдельных 

мебельных деталей, не 

включенных в другие 

группировки по 

индивидуальному заказу 

населения 

7 500 1,798 0,35 56 637 15 8 496 688 800 688 800 6 41 328 в 4,9 раза 

3. Услуги по производству 

монтажных, электромонтажных, 

санитарно-технических и 

сварочных работ 
*)

 

7 500 1,798 0,4 64 728 15 9 709 800 000 800 000 6 48 000 в 4.9 раза 

4. Услуги фотоателье, фото- и 

кинолабораторий 
7 500 1,798 0,35 56 637 15 8 496 200 000 200 000 6 12 000 141,2 

5. Услуги по уборке жилых 

помещений 
7 500 1,798 0,35 56 637 15 8 496 200 000 200 000 6 12 000 141,2 
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Вид предпринимательской 

деятельности, в отношении 

которой применяется 

специальный налоговый режим 

Система налогообложения в виде ЕНВД Патентная система налогообложения 

Откло-

нение (гр. 

11/ гр.7) × 

100, % 

Базовая 

доходность 

в месяц, 

руб. 

K1 K2 

Налоговая 

база в год 

(гр. 2 × гр. 

3 × гр. 4 × 

12 мес.), 

руб. 

Налоговая 

ставка, % 

Сумма 

исчислен-

ного 

ЕНВД в 

год ((гр. 5 

× гр. 

6)/100), 

руб. 

Размер 

потенциально 

возможного к 

получению 

годового 

дохода, руб. 

Налоговая 

база в год 

(гр. 8), 

руб. 

Налоговая 

ставка, % 

Сумма 

исчисленного 

налога в год 

((гр. 9 × гр. 

10)/100), руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

6. Услуги по присмотру и уходу 

за детьми 
7 500 1,798 0,35 56 637 15 8 496 150 000 150 000 6 9 000 105,9 

7. Ремонт и техническое 

обслуживание бытовой 

радиоэлектронной аппаратуры, 

бытовых машин и бытовых 

приборов; ремонт и изготовление 

металлоизделий 

7 500 1,798 0,4 64 728 15 9 709 200 000 200 000 6 12 000 123,6 

8. Ремонт мебели 7 500 1,798 0,5 80 910 15 12 137 155 000 155 000 6 9 300 76,6 

9. Парикмахерские услуги 7 500 1,798 0,3 48 546 15 7 282 200 000 200 000 6 12 000 164,8 

10. Косметические услуги 7 500 1,798 0,4 64 728 15 9 709 200 000 200 000 6 12 000 123,6 

11. Деятельность физкультурно-

оздоровительная 
           

- деятельность бань и душевых 

по предоставлению 

общегигиенических услуг, 

деятельность саун 

7 500 1,798 0,5 80 910 15 12 137 300 000 300 000 6 18 000 148,3 

- деятельность соляриев 7 500 1,798 0,5 80 910 15 12 137 180 000 180 000 6 10 800 89,0 

12. Ветеринарные услуги 7 500 1,798 0,2 32 364 15 4 855 250 000 250 000 6 15 000 в 3,0 раза 

13. Техническое обслуживание и 

ремонт автомототранспортных 

средств, машин и оборудования 

12 000 1,798 0,85 220 075 15 33 011 702 000 702 000 6 42 120 127,6 

14. Оказание автотранспортных 

услуг по перевозке грузов 

автомобильным транспортом 

6 000 1,798 0,8 103 565 15 15 535 475 000 475 000 6 28 500 в 1,8 раза 

15. Розничная торговля, 

осуществляемая через объекты 

стационарной торговой сети с 

площадью торгового зала не 

более 50 квадратных метров по 

каждому объекту организации 

до 90 000 1,798 0,3 до 582 552 15 до 87 383 3 200 000 3 200 000 6 192 000 

не менее 

чем в 2,2 

раза 
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Вид предпринимательской 

деятельности, в отношении 

которой применяется 

специальный налоговый режим 

Система налогообложения в виде ЕНВД Патентная система налогообложения 

Откло-

нение (гр. 

11/ гр.7) × 

100, % 

Базовая 

доходность 

в месяц, 

руб. 

K1 K2 

Налоговая 

база в год 

(гр. 2 × гр. 

3 × гр. 4 × 

12 мес.), 

руб. 

Налоговая 

ставка, % 

Сумма 

исчислен-

ного 

ЕНВД в 

год ((гр. 5 

× гр. 

6)/100), 

руб. 

Размер 

потенциально 

возможного к 

получению 

годового 

дохода, руб. 

Налоговая 

база в год 

(гр. 8), 

руб. 

Налоговая 

ставка, % 

Сумма 

исчисленного 

налога в год 

((гр. 9 × гр. 

10)/100), руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

торговли (за исключением 

торговли алкогольной 

продукцией, пивом и табачными 

изделиями) 

- то же, включая торговлю 

алкогольной продукцией, пивом 

и табачными изделиями 

до 90 000 1,798 0,45 до 873 828 15 до 131 074 3 200 000 3 200 000 6 192 000 

не менее 

чем в 1,5 

раза 

16. Услуги общественного 

питания, оказываемые через 

объекты организации 

общественного питания с 

площадью зала обслуживания 

посетителей не более 50 

квадратных метров по каждому 

объекту организации 

общественного питания 

           

- оказание услуг питания кафе и 

баров, расположенных в 

учреждениях культуры и 

искусства, а также ресторанов, 

баров, кафе, закусочных, 

столовых без реализации 

алкогольной продукции 

до 50 000 1,798 0,3 до 323 640 15 до 48 546 1 800 000 1 800 000 6 108 000 

не менее 

чем в 2,2 

раза 

- оказание услуг питания 

ресторанов, баров, кафе, 

закусочных, столовых с 

реализацией алкогольной 

продукции 

до 50 000 1,798 0,7 до 755 160 15 до 113 274 1 800 000 1 800 000 6 108 000 
не менее 

95 % 

17. Услуги общественного 

питания, оказываемые через 

объекты организации 

общественного питания, не 

4 500 1,798 0,2 19 418 15 2 913 1 000 000 1 000 000 6 60 000 в 20 раз 
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Вид предпринимательской 

деятельности, в отношении 

которой применяется 

специальный налоговый режим 

Система налогообложения в виде ЕНВД Патентная система налогообложения 

Откло-

нение (гр. 

11/ гр.7) × 

100, % 

Базовая 

доходность 

в месяц, 

руб. 

K1 K2 

Налоговая 

база в год 

(гр. 2 × гр. 

3 × гр. 4 × 

12 мес.), 

руб. 

Налоговая 

ставка, % 

Сумма 

исчислен-

ного 

ЕНВД в 

год ((гр. 5 

× гр. 

6)/100), 

руб. 

Размер 

потенциально 

возможного к 

получению 

годового 

дохода, руб. 

Налоговая 

база в год 

(гр. 8), 

руб. 

Налоговая 

ставка, % 

Сумма 

исчисленного 

налога в год 

((гр. 9 × гр. 

10)/100), руб. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

имеющие зала обслуживания 

посетителей 
*)

 

18. Сдача в аренду (наем) жилых 

помещений, дач, принадлежащих 

индивидуальному 

предпринимателю на праве 

собственности, суммарной 

площадью: 

           

- до 50 кв. м включительно; до 50 000 1,798 0,3 до 323 640 15 до 48 546 106 700 106 700 6 6 402 
не менее 

13,2% 

- от 50 до 100 кв. м 

включительно; 
50 000 – 

100 000 
1,798 0,3 

323 640 – 

647 280 
15 

48 546 – 

97 092 
180 000 180 000 6 10 800 

22,2 – 

11,1% 

- от 100 до 300 кв. м 

включительно; 
100 000 – 

300 000 
1,798 0,3 

647 280 – 

1 941 840 
15 

97 092 – 

291 276 
800 000 800 000 6 48 000 

49,4 – 

16,5% 

- свыше 300 кв. м. 
свыше 

300 000 
1,798 0,3 

свыше 

1 941 840 
15 

свыше 

291 276 
1 000 000 1 000 000 6 60 000 до 20,6% 

 

*) 
По данным видам предпринимательской деятельности максимальный размер потенциально возможного к получению индивидуальным 

предпринимателем годового дохода при применении патентной системы налогообложения, установленный статьей 5 закона Архангельской области от 19 

ноября 2012 г. № 574-35-ОЗ «О применении индивидуальными предпринимателями на территории Архангельской области патентной системы 

налогообложения», достигается уже на единицу физического показателя. 

 



Приложение № 2 

 

Сравнение установленных значений корректирующего коэффициента базовой 

доходности K2 по основным видам предпринимательской деятельности в 

Мирном и ряде других муниципальных образований – городских округах 

Архангельской области 

 
Вид 

предпринимательской 

деятельности, в 

отношении которой 

применяется система 

налогообложения в виде 

ЕНВД 

Установленные значения корректирующего коэффициента базовой доходности K2 по 

основным видам предпринимательской деятельности в муниципальных образованиях – 

городских округах Архангельской области 

Мирный Новодвинск Коряжма Котлас Архангельск 
Северо-

двинск 

1 2 3 4 5 6 7 

1. Пошив и ремонт 

швейных и трикотажных 

изделий 

0,2 0,2 0,3 0,25-0,35 0,1-0,5 0,025-0,05 

2. Ремонт, окраска и 

пошив обуви 
0,2 0,05 0,2 0,25-0,35 0,1-0,5 0,025 

3. Ремонт и изготовление 

ювелирных изделий 
0,5 0,15 0,3 0,35 1,0 0,35 

4. Изготовление и 

ремонт металлоизделий 
0,4 0,3 0,3 0,3 0,1-0,4 0,35 

5. Изготовление мебели 0,35 0,35 0,5 0,3 0,1-0,4 0,35 

6. Ремонт и 

строительство жилья и 

других построек 

0,4 0,6 1,0 0,3 0,6 0,35 

7. Услуги фотоателье, 

фото- и кинолабораторий 
0,35 0,2 1,0 0,3-0,5 0,1-0,6 0,35 

8. Услуги по чистке и 

уборке квартир, жилых 

зданий и нежилых 

помещений 

0,35 0,35 0,3 0,3 0,1-0,4 0,35 

9. Услуги по дневному 

уходу за детьми 
0,35 0,35 0,3 0,3 0,1-0,4 0,35 

10. Ремонт и 

обслуживание бытовой 

радиоэлектронной 

аппаратуры, бытовых 

машин и бытовых 

приборов 

0,4 0,4 0,3 0,3-0,5 0,1-0,6 0,35 

11. Ремонт мебели 0,5 0,5 0,5 0,5 0,1-0,6 0,2 

12. Парикмахерские 

услуги 
0,3 0,5 0,5 0,35-0,55 0,05-0,8 0,2 

13. Косметические 

услуги 
0,4 0,5 0,5 0,35-0,55 0,1-0,8 0,2 

14. Деятельность 

физкультурно-

оздоровительная 

0,5 0,35 0,3 0,35 0,05-1,0 0,2 

15. Оказание 

ветеринарных услуг 
0,2 0,1 0,3 0,2 0,2-0,6 0,3 

16. Оказание услуг по 

ремонту, техническому 

обслуживанию и мойке 

автомототранспортных 

средств 

0,85 0,9 1,0 1,0 0,5-1,0 0,9 

17. Перевозка 

пассажиров легковыми 
0,8 0,7 1,0 1,0 0,8 0,7 
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Вид 

предпринимательской 

деятельности, в 

отношении которой 

применяется система 

налогообложения в виде 

ЕНВД 

Установленные значения корректирующего коэффициента базовой доходности K2 по 

основным видам предпринимательской деятельности в муниципальных образованиях – 

городских округах Архангельской области 

Мирный Новодвинск Коряжма Котлас Архангельск 
Северо-

двинск 

1 2 3 4 5 6 7 

транспортными 

средствами, 

используемыми в 

качестве легкового такси 

18. Оказание 

автотранспортных услуг 

по перевозке грузов 

автомобильным 

транспортом 

0,8 0,8 1,0 1,0 0,9 0,8 

19. Розничная торговля, 

осуществляемая через 

объекты стационарной 

торговой сети, имеющие 

торговые залы 

0,2-0,45 0,5 0,3-0,7 0,35-0,65 0,35-0,8 0,1-0,8 

20. Розничная торговля, 

осуществляемая через 

объекты стационарной 

торговой сети, не 

имеющие торговых 

залов, а также объекты 

нестационарной 

торговой сети 

0,3 0,36 0,3-0,5 0,35-0,55 0,1-0,6 0,55-0,8 

21. Оказание услуг 

общественного питания 

через объекты 

организации 

общественного питания, 

имеющие залы 

обслуживания 

посетителей 

0,1-0,7 0,6 0,2-0,7 0,2-0,65 0,05-0,9 0,03-0,5 

22. Оказание услуг 

общественного питания 

через объекты 

организации 

общественного питания, 

не имеющие залов 

обслуживания 

посетителей 

0,2 0,3 0,2 0,55 1,0 1,0 

23. Распространение 

наружной рекламы с 

использованием 

рекламных конструкций 

0,005-0,09 0,1 0,04 0,08 0,1-0,4 0,09 

24. Размещение рекламы 

с использованием 

внешних и внутренних 

поверхностей 

транспортных средств 

0,03 0,3 0,04 0,08 0,4 0,1-0,2 

25. Оказание услуг по 

временному размещению 

и проживанию 

0,3 0,5 0,3 0,33 
Не 

разрешено 
0,3 

 

______________________ 


